Punidas, no âmbito da Administração Pública, com as sanções prescritas 
nos termos do art. 156 da Lei Federal 14.133/21. 
4.2.2. Em consórcio ou grupo de empresas. 

5. DOS PREÇOS ESTIMADOS PELA ADMINISTRAÇÃO 
5.1. O preço total estimado pela administração para aquisição do objeto do edital é 
de R$ 897.816,67 (oitocentos e noventa e sete mil oitocentos e dezesseis reais 
e sessenta e sete centavos), conforme os valores constantes do Anexo III - 
ORÇAMENTO ESTIMATIVO CONTENDO O RELATÓRIO DA PESQUISA DE 
PREÇOS   

5.2. O valor estimado constitui mera estimativa, não se obrigando a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO MONTE VERDE – MG, a utilizá-lo

[...]

devidamente equipada com oficina para 
reposição de peças, estoque de 
componentes, e mão de obra autorizada 
pelo fabricante, cuja condição deverá ser 
comprovada mediante declaração oficial 
emitida pelo fabricante. 

3.1. O valor total estimado da contratação é de R$ R$ 897.816,67 (oitocentos e 

noventa e sete mil oitocentos e dezesseis reais e sessenta e sete centavos) 

3.2. O valor estimado foi definido com base nos seguintes parâmetros: 

3.2.1. Pesquisa no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). 

4. JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DOS FORNECEDORES QUE PARTICIPARAM 

DA PESQUISA DE PREÇOS, SE FOR O CASO